— 1 —

溧阳市人民政府办公室文件
溧政办发〔2021〕55号

市政府办公室关于加快推进

溧阳市智慧广电镇（街道）建设的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），江苏省溧阳高新区、天目湖

旅游度假区、溧阳经济开发区管委会，天目湖生命康原、现代农

业产业园、旧城更新与建设指挥部，市各有关单位：

为贯彻落实《省政府办公厅关于印发2021年度省政府15类52

件民生实事的通知》（苏政传发〔2021〕41号）、《常州市政府

关于印发2021年〈政府工作报告〉重点任务分解落实方案的通知》

（常政发〔2021〕1号）等文件要求，加快推进“光网乡村”、

智慧广电等数字乡村工程，确保9月15日前实现我市智慧广电镇

 — 2 —

（街道）建设全覆盖。现就相关工作通知如下：

一、建设目标与属地责任

各镇（街道）要切实担负起辖区内智慧广电乡村工程的主体

责任，加快落实工作职责，安排专人负责组织、协调、督促辖区

内的项目建设，溧阳广电网络公司负责具体的工程建设。按照全

市智慧广电建设现状与考核管理办法的验收标准，明确近期各项

具体任务。

（一）完成“一镇一品”品牌栏目上线。开设各镇（街道）

专属电视门户，开设专属访问入口，围绕“一村一特色”，推进

基层“三务”信息公开，展现“美丽田园乡村”风貌。完善村（居）

信息公开、党建资讯、新时代文明实践等政府宣传发布内容，由

各镇（街道）配合收集相关素材，溧阳广电网络公司负责上传。

建立运行更新体系，配置工作人员，制定相应的工作制度，做好

辖区信息发布工作。

（二）提高惠农便民文化服务业务覆盖范围，巩固主流媒体

阵地建设。通过内容提升、政策扶持，在巩固有线智慧镇（街道）

终端留存率基础上，进一步提升FTTH网络覆盖率和超高清（4K）

终端普及率，实现区域全覆盖，打造“智慧广电高清镇（街道）”。

（三）提升基层治理服务水平。结合属地情况，各镇（街道）

充分利用有线网络资源，开展“美丽田园乡村”、乡村“网格化”

治理、应急广播提档升级等应用,持续服务创新业态。

 — 3 —

二、强化组织保障

（一）机制保障。由市文体广电和旅游局牵头负责智慧广电

乡村工程建设的总体指导和监督管理，依据智慧广电乡村工程建

设规范、乡村振兴和数字乡村战略部署要求，组织制定建设方案

并推进工程实施。各镇（街道）要根据自身情况，制定智慧广电

乡村工程实施计划，并制定运行方案、更新方案等管理措施，确

保平台长期发挥实效。

（二）实施保障。溧阳广电网络公司要加强统筹协调和工程

实施，将智慧广电乡村工程纳入公司重大项目规划，完善运行维

护体系，配合各镇（街道）制定智慧广电乡村工程工作计划，明

确分工、细化进度，确保落实到位。

（三）资金保障。将智慧广电乡村工程建设纳入各镇（街道）

经济社会发展规划和建设专项，纳入现代公共文化服务体系，建

立长效经费保障机制，保障智慧广电乡村工程在“十四五”期间

能够良性运作。

三、确保项目进度

当前，智慧广电乡村工程建设任务时间紧、任务重，各地要

抓紧与溧阳广电网络公司对接，确保按时保质保量完成。项目建

设完成后15天内，将由常州市文化广电和旅游局等部门组织初验，

合格后提出申请，省文旅厅将进行验收。

请各镇（街道）于9月10日（周五）前，将分管负责同志和

联络员名单报市文体广电和旅游局，联系人：闵霞；联系方式：

 — 4 —

87929718，邮箱：348702753@qq.com

附件：各镇（街道）智慧广电建设联络表

             溧阳市人民政府办公室

2 0 2 1年 9月 7日

    （此件公开发布）

 — 5 —

附件

各镇区（街道）智慧广电建设联络表

单  位 分管负责人 职务、联系方式 联络人 职务、联系方式

填写单位（盖章）          填表人：        电话：

 — 6 —

  抄  送：市委办，市人大办、政协办。

  溧阳市人民政府办公室                       2021年9月7日印发